
Ei DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO SÉRIE 3 ANO XV N°193 FORTALEZA, 16 DE OUTUBRO p .E:2023 

o cil. 7 
Estado do Ceará — Prefeitura Municipal de Tianguá — Secretaria de Infraestrutura —Aviso de Tomada de Preços N° 05/2023-SEINE 'À Se ewtet-- 0---- 
de Infraestrutura, por meio da Comissão Permanente de Licitação, comunica aos interessados que estará recebendo até ás 08h30min do dia ,Cia novembro 
de 2023, na sala de reuniões da Comissão de Licitação, sito á Av. Moisés Moita n0785, Bairro Nenê Plácido — Tianguá-CE, documentação ãOilitaçãere-----
proposta de preços para a Tomada de Preços n° 05/2023-SEINFRA — contratação dos serviços de construção de bueiro tubular triplo no sítio 8a esperança; 
recuperação de obra d'arte na ponte na Rua Prefeito Aliatar Aguiar Portela, Drenagem na estrada de acesso ao Distrito de Caruataí e na Rod Ài ' nturão 
Verde, no Sitio São José; serviços de pavimentação em pedra tosca com rejuntamento em ruas da Vila do Distrito de Caruataí; e manutenção e- r 
pavimentação asfáltica na estrada do sítio boa esperança e na rodovia cinturão verde O Edital poderá ser obtido junto à Comissão, no endereç 
das 08h às 14h, nos dias úteis, e nos sites wwwtce.ce.gov.br/licitacoes e www.tiangua ce gov.br/ Tianguá-CE, 11 de outubro de 2023. Tia 
Andrade e Vasconcelos — Presidente da Comissão de Licitação. 

*5* *5* *5* 
Estado do Ceará -Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Juazeiro do Norte - CPSMJN -Aviso de Ratificação - Inexigibilidade de Licitação 
NO. 04/2023 - CPSMJN. O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do CPSMJN, em cumprimento à ratificação procedida pelo Ordenador de 
Despesas do CPSMJN, faz publicar, nos termos do artigo 26 da Lei n°8 666/93, o extrato da Inexigibilidade de Licitação n°04/2023 - CPSMJN, objetivando 
a contratação da empresa especializada Cardio Sistemas Comercial e Industrial LTDA para aquisição de monitores Ambulatorial de Pressão Arterial — DYNA 
Mapa NG, para atender as necessidades da Policlínica João Pereira dos Santos, Unidade Gerenciada pelo Consórcio Público de Saúde da Microrregião de 
Juazeiro do Norte/Ce, pelo Valor Total estimado de R$ 30.907,50 (trinta mil novecentos e sete reais e cinquenta centavos), junto a empresa Cardio Sistemas 
Comercial e Industrial Ltda inscrita no CNPJ n°51 961 258/0001-95, Fundamentada no Art. 25,1 da Lei 8666/93 e suas alterações posteriores Declaração 
de inexigibilidade emitida pelo presidente da Comissão Permanente de Licitação — CPL e devidamente ratificada pelo ordenador de despesas do CPSMJN. 
Barbalha/Ce, II de outubro de 2023. Cícero Igor Lima Alves - Presidente da Comissão Permanente de Licitação. 

*5* *5* *5* 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Orós - Termo de Homologação e Adjudicação. O Ordenador de Despesa da Secretaria Municipal de 
Educação, Esporte e Juventude do Município de Orós/CE, Sr Francisco Moisés Bezerra de Freitas, no uso de suas atribuições legais e, considerando haver 
a Comissão de Licitação cumprindo todas as exigências do procedimento de licitação cujo objeto é a contratação de serviços de conclusão da construção 
da quadra coberta com vestiário, na Escola Otilio Rufino de Lima EEF, Distrito de Igaroi no Município de Orós/Ce, conforme especificações constantes do 
anexo I, parte integrante deste processo, vem, Homologar e Adjudicar o presente processo administrativo de licitação, na modalidade Tomada de Preço N° 
2023 07 04 01, para que produza os efeitos legais e jurídicos Assim, nos termos da legislação vigente, fica o presente processo Homologado e Adjudicado 
em favor da Empresa. R M Clemente Candido - ME (JG Construtora), CNPJ N° 35 214 818/0001-91, foi vencedora com valor global de R$ 439 990,34 
(quatrocentos e trinta e nove mil novecentos e noventa reais e trinta e quatro centavos). Ao setor competente para providências cabíveis Orós/CE, 11 de 
outubro de 2023. Francisco Moisés Bezerra De Freitas - Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Juventude. 

*** *5* *5* 
Estado do Ceará — Prefeitura Municipal de Limoeiro do Norte - Extrato de Instrumento Contratual. Secretaria de Educação do Município de Limoeiro 
do Norte- CE, toma público o Extrato do Contrato N° 20230617, resultante do Pregão Eletrônico N° 2022 0504-001SEMEB. Unidade Secretaria de 
Educação, Dotação Orçamentária 0801 12 361.1202 2.034- Gerenciarnento do Ensino Fundamental — FUNDEB 30%, Elemento de Despesas- 3 3 90 39 00 
Outros Serviços de Terc Pessoa Jurídica, Fonte de Recursos 1540000000 — Transferências do FUNDEB — Impostos 30% ; Objeto- Contratação de serviços 
de transporte escolar para atender a demanda de 10 (dez) meses de alunos, professores e servidores administrativos da Rede Municipal de Ensino do 
Município, como também os universitários do Município de Limoeiro do Norte/Ce, de responsabilidade da Secretaria de Educação Básica Vigência do 
Contrato 10 (dez) meses contratado S2 Transportes e Serviços EIRELL inscrita no Cnpj n°05 896.694/0001-00, Valor Global de R$ 74 342,40 (setenta 
e quatro mil, trezentos e quarenta e dois reais e quarenta centavos) Signatários: Maria de Fatima Holanda dos Santos Silva / Francisco Salomão Santana 
Muniz Limoeiro do Norte — Ce, 04 de Agosto de 2023. 

*** *** *5* 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Maracanaú - Aviso de Licitação — Concorrência Pública N° 06.003/2023—CP. A Comissão Permanente de 
Licitação da Prefeitura Municipal de Maracanaú toma público que às 09:00 (nove) horas do dia 27 de Novembro de 2023, na sala da Comissão Permanente 
de Licitação, localizada na Avenida Durval Tomai de Souza, n° 150, Conjunto Jereissati I, nesta cidade, receberá documento de habilitação e propostas de 
preços, para a realização de licitação na modalidade Concorrência Pública, tipo menor preço global, tombada sob o n° 06 003/2023-CP, que versa acerca da 
Contratação de serviços especializados de engenharia para levantamentos cartográficos, ambiental, urbanístico e cadastrais na área urbana do Município de 
Maracanaú e o Desenvolvimento e Fornecimento de Soluções de Tecnologia Geográficas (webgis e geoportal), tudo conforme especificações contidas no 
Anexo ao Edital, podendo ser o mesmo adquirido junto à Comissão Permanente de Licitação no endereço já citado, a partir da publicação deste Aviso, no 
horário de 08 -00 às 14.00 horas Maiores informações na sede da Comissão. Odilon Saldanha Pinto Neto — Presidente em Exercício da CPL. Maracanaú 
- Ceará, em 10 de outubro de 2023. 

*5* *5* *5* 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Tejuçuoca - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico N° 2023.10.05.01 - PE - FMAS A Comissão de 
l'regão da Prefeitura Municipal de Tejuçuoca, localizada na Rua Mamede Rodrigues Teixeira, 489, Centro, toma público o Edital de Pregão Eletrônico 
N" 2023 1005.01 - PE - FMAS, cujo objeto é Registro de Preços, para futura e eventual contratação de empresa especializada para realizar translado 
funerário de corpos do IML (Fortaleza/Tejuçuoca ou Canindé/Tejuçuoca), em prol de atender as necessidades das pessoas carentes desta municipalidade, de 
responsabilidade da Secretaria de Desenvolvimento Social do Município de Tejuçuoca/CE O referido Edital estará à disposição dos interessados e poderá 
ser adquirido através do sne do TCE https://licitacoes.tce.ce.gov br/ e www.bll org.br a partir da data desta publicação A sessão publica se realizará no dia 30 
de outubro de 2023 às 09 horas, Data do Início de Cadastramento de Proposta de Preços a partir de 17 de outubro de 2023 a partir das 08:00 horas (horário 
de Brasil ia), Data da Disputa de Preços - 30 de outubro de 2023 às 09 horas, Local Bolsa de Licitações do Brasil — BLL www bll.org.br Tejuçuoca/CE, 11 
de outubro de 2023. Francisco David Mendes Pinto - Pregoeiro. 

*5* *5* *** 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MIFtAtMA - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE 
PREÇOS N° 2023 092601 - PE O Pregoeiro do Município de Miraima - CE, toma público que se encontra à disposição dos interessados o Edital do 
Pregão Eletrônico N° 2023 09.26.01 - PE, cujo objeto é a SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS 
E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA AQUISIÇÃO DE LIVROS DIDÁTICOS DESTINADOS AOS ALUNOS E PROFESSORES DA REDE DE 
ENSINO DO MUNICiPIO DE MIRAIMA — CE, DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, tudo conforme especificações 
comidas no TERMO DE REFERÊNCIA constante dos Anexos do Edital, sendo o Cadastramento das Propostas até o dia 30.10.2023, às 09:00hs (horário de 
Brasilia), Abertura das Propostas no dia 30 102023, a partir das 09 00hs (horário de Brasília) e a fase da Disputa de Lances no dia 30 10.2023 a partir das 
09 00hs (horário de Brasília) O Referido EDITAL poderá ser adquirido no endereço eletrônico do comprasnet. https //www gov br/compras/pt-br a partir da 
data desta publicação Miraíma - CE, II de Outubro de 2023 ANTÔNIO ROBSON ALVES DOS SANTOS - Pregoeiro 

*5* *5* *5* 
Miioleins1 de Onixeramohim - Aviso de 1.1eitae5o Pregão Fleti-Mico N° 0510040123-PE O Presoetro toma máblien. para conhecimento dos 

interessados, que no próximo dia 30/10/2023, às 10h, horário de Brasilia/DE, estará realizando licitação, cujo objeto: Contratação de instituição tinarteeirà 
para prestação de serviços bancários com exclusividade do pagamento da folha de salário dos agentes públicos ativos, inativos, pensionistas, contratados 
e bolsistas, doravante denominados servidores, da administração direta e indireta deste município, e ainda, aqueles que vierem a ser admitidos durante o 
prazo de execução do contrato, sem exclusividade na operacionalização de empréstimo consignado, de interesse da Secretaria Municipal de Administração e 
Finanças, tudo conforme especificações contidas no Termo de Referência constante nos Anexos do Edital o qual encontra-se na íntegra na sede da comissão 
de licitação, situada a Rua Monsenhor Salviano Pinto, 707, Centro, Quixeramobim/CE; no endereço eletrônico www bll org br -"Acesso Identificado no 
link - acesso público" e no portal de licitações www tce ce.gov br Maiores Informações, no endereço citado, no horário das 08h às 12h Jose Mac Dowel 
Teixeira Azevedo Neto 

*** *** *5* 
ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMOTI -AVISO DE REVOGAÇÃO DE PROCESSO DE LICITAÇÃO A Prefeitura 
Municipal de Param oti, através da Secretaria de Saúde, comunicam a REVOGAÇÃO do Processo Administrativo na Modal idade PREGÃO ELETRÔNICO 

005/2023/SMS - PE, destinada a REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTICIOS DESTINADOS À ATENDER 
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE PARAMOTI/CE Motivo: razões de interesse público Fundamentação 
Legal: art 49 da lei 8 666/93 Paramoti/CE, em II de outubro de 2023. Fernando Jefferson Ribeiro Nascimento — Secretaria de Saúde 

FSC 

MISTO 
Papel oteduddo 
a pedir de 1~11 

nespominer 
FSC C128031 



O ES7A00 Fortdeza, Ceará, Bras) Segunda-feira, 15 de outubro de 2023 

t ?, x ,. . 

'' ff' INTE AC1 L
Afeganistão. Um novo terremoto atingiu apeste do Afeganistão, perto da fronteira com o Irã, 
nesse domingo (15), deixando pelo menos um morto e 93 feridos. O abalo, de magnitude 6,3, é o 

  terceiro a afetar a região em dez dias. O. primeiro, em 7 de outubro, deixou mais de 2 mil mortos. 
, 

Estado do Ceará - Prefeitura "'meloal de TejoçUacti Aviso de Licreação Pregão 
Eletrônico N° 2923.10.05.01 - PE- FRIAS, A Comissão de Pregão da Prefeitura Municipal de 
Teurrocs. focalizada na Rua Manede Rodrigres Teixeira, 489, Centro, toma publica o Edtal de 
Pregão Eletrenmo R° 2023.10.05.01 - PE - FMAS cujo objeto e Registro de Preços, para futura e 
vaoival contrafação de empresa especializada para realizar translado funerário de corpos do 

IML (Fortatezane¡uçuece ou Canndé/Tejimuoca), em prol de atender as necessidades das 
pessoas carentes resta munidpaidade, de responsabilidade da Setrelana de Deserirehrimente 
Social do ettiniberd ide- teliek(s. aáOtf -refeirido Editai astaiã 8 diSposiçãe'dos ítiterresados e 
poderá ser adquirido através do se do TCE htlps://licitacoes.tce.ce.gov.re/ e enthebtlorg.br a 
pamr da data desta pubficação.A seroa° pública se realizará no dia 30 de outubro de 2023 às 09 
Noras. Data do Inicio de Cadastraverrto de Proposta de Preços: a partir de 17 de outrem de 2023 
a partir das 0800 horas (horário de Brasile); Data da Disputa de Preços: 30 de outubro de 2023 
ás 09 heree Local: Bolsa de Liciações dó Brasil - BLL wenv.biLorg.br. Tejuçuoca/CE, 11 de 
outubro de 2021 Fran-cisco DaNde Mendes P - Pregoe-lia. 
Estado do C.ezere , Prefeitura lernielpai do Portaras -Aviso do licitação - Concorrendo 
Publica ti2t23.10.11.1. O Munirei° de POrteiras, em conformidade com art. 28, inciso II, da Lei 
Federal e. 14.133/2021, toma púbfro aos intereseados. que Pretende realizar Certame 
Lie:reliam na Modalidade Concorrência Pública na forma eletrônica, tombada sob e° 
3023.10.11.1. cujo °objeto e a contratagio de serviços para execução das obras de demofições, 
desobstruges e retiradas, e carga e transporte de entulhos, localizados ás margens do Rio Oitis, 
Sede do Município de PorteiraMCO, em deconinaa da situação de emergência deste Município, 
eceaderanelo o Decreto Municipa ri° 306 de 22 de março de 2023 e a Portaria n°1.380. de 04 de 
ate" de 2023- benisterio da integaçào e do Desenvolvimento RegionaUSecretaria Nacional de 
Proteção e Defesa Civi. trico deacoltUmento das propostas: 17 de outubro de 2023 a parte das 
17:00 horas. Data e hesite° de emeramento de acolhimento das propostas: 31 de 01000T0 dc 
2023 às 09:00 horas. Início da sessão e disputa de preços: 31 de outubro de 2023 re0900 nores 
- através do Portal de Compras CO Munieípio de Porteiras no sito www.licitacaoporteiras.can.br. 
Os interessados podendo obter tecto integral do Edital através dos endereças eietrõrricos: 
neptsesinco.govbr e httpsOkmácipios-licilacoes.tceoa.gover ou no Sete( de Licitações ia 
Prefeitura situada à Rua Adestre Zuca, rO 18. Centro, Porteiras - Ceará no horário de 0800 às 
1200hrs. Informações pele telebne (88) 3557-1254. Porteiras/CE, 11 de outubro de 2023 - 
Franceada Tavares dos Santos - Agente de Contrafação. 
Estado do Ceara - Prefeitura Municipal de %Meu - ~roa de Abertura de Propostas de 
Preços- Secretaria de Obres e Urbanismo. A Comissão Permanente de Licitação da Prefeeura 
Municipal de Pereiro, localiza:Ia na Rua Marta Silveira Maciel. n° 04, Centro, E-mail: 
pmplerlopereireerçoall coo coeunica are interesoados que no Dia 18 de Outubro de 2023, às 
04550reere. estará abrindo os emeropes propostas de preços das empresashabilibacias.relerenea 
Conairren_ia Publica NP 29,05.022073, cujo objeto ce serviços de execução de pavimentação ern 
earaledephiedo nas loresdede da ST Baixio dos Silvestres, Si Chaboeão, Si' Pedra Branca, Si: 
Carvão, Si: Lagoa dos Marinhem, Si'. Crioulas, Si' Vareio. Si'. Lagoa Nova, Si: Torrões, ST. 
Cidade, Si'. Conceição, Si: Caem, Si'. Trindade, Si' Cumbre, ST. Vila Ceco. ST Sitio dos Lopes 
Vila Agregados, Vita Cruz Vila Moa, e Bela Vista Município de Pereiro/CE, Conforme Projeto e 
Or iments erro anexo, Parte Inegrante Deste Processo. Pereiro-CE, 16 de outubro de 2023. 
Ermilson dos SantosOuteroz-Presidenteda CPL 
Estado do Ceara -Pregadora Mmicipal de Noto Oriente -Aviso da Abertura das Propostas. 
O Município de Nove Oriente. tona público que no próximo dia 18 de Outubro de 2023 às 11 00 
horas, estará abrindo as depores de preços na modalidade Tentada de Preços SP 05.012/2023, 
colo objeto versa sobre adeguição de estradas vicinais no Municipio de Novo Oriente -Ce, 
conforme PT - 1086221 - 78. O edital completo poderá ser adquirido na sala de lidtações. macios 
úteis após esta publicação, no badejo de atendimento ao peibliee das 07:30 às 13:006 e ainda nos 
seguintes sities eletrônicos: <httes://vvvnionovoorrente ce.gov.brilicitacao.pheo e 
ehttps_inicitacoes.tce.ce.gov.brO. Movo Oriente -Ceará, lede outubro d2023. Paulo Sergio 
Andrade Borrilin -Presidente da CPL 
Estalo do Ceará -Prelatura laracioal de Novo Oriane -Aviso de A.bcrlera das Preexistis. O 
Município de Novo Oriente, toma público que no próximo dia 18 de Outubro de 2023 ás 10;00 horas, 
estará abrindo as propostas de preços na modalidade Tomada de Preços N° 05.009/2023, coes 
objeto versa sobre recuperação de estradas vicinais no Municiem de Novo Oriente-Ce. conforme 
MAPP 2210- SOR O editai correcto poderá ser adquirido nassa de Ircitações. nos das úteis após, 
esta publicação, no horário de aendimento ao público das 07:30 ás 13:606 e ainda nos seguistes 
sities eletrônicos <https //www novooriente.ce gov br/licitacao.phpo e 
ehttpodeicrlacoesicosce.gov.b0. Novo Oriente - Ceará, 16 de outubro de 2023. Paulo Sergio 
Andrade Bonfim -Presidente da CPL 

Estado do CarrrÍ- PreWure Illurecipal de Tepicitoca Aviso de Liar.,náo - Tornada de 
Preços N• 2023.09.12.01-TP-SGC. A Prefehura Municipal de Teju çuoca, Ceará. torna público etre 
sem realizada no dia 31/10/2023, ás 09hfer0Omin. na Sede da Comissão Pennanente de Licitação 
de Prefeitura Municipal de Te¡up.mca, localitada na Rua Alfredo Pinto de Mesquita. 635. Centra 
Tejoreccs Ceará. a Tomada de Preços n° 2023.09.12.01-TP-SGC, cujo objeto és prestadio de 
serviços de atualização da base cartografes digital geoneferenciarla da área urbana do Meneio° 
de Tejuçueca, através de levantamento de Aeronave Remotamente Pilotada- RPA, em 
et...for-moo ii.demanda. administrativa oda Secretaria Municipal de Gestão o Controle. Fiem 
W/nabe,, à ,, de Editai os interessados deverão dirigir-se no endereço da CPL, citado arena, no 
horário entre 081100min as 12h02rnin ou através do sita: fetps-limuricipios-kcitscoretce.ce.gov.lx/ 
Telinteis& - CE, lide outubro de 2021. José Marcos Pinho Brito -Presidente da CPL 

Estado do Ceara Pretedura atunkapal de iejuVUeCe -Ateso de Revalidação e Abertura de 
Propostas A Prelatura Municipal de Tejuçuoca, convoca as empresas habilitadas pare farei 
revalidação das suas propostas de preços da tireaçâo referente a Tornada de Preços hril 
2023 03 14,01- TP - INFRA, cujo objeto é: contratação de empresa eSpecializada em serviços de 
engenhara para recuperação de estradas vicinais em cinemas localidades do Munielere de 
Teitouoca Ceará proveniente de recurso de Convénio Federás a partir da data desta publicação 
até adia 18 de Outubro de 2023. A sessão de abertura das empe:elas de preço será no dia 19 de 
Outubro as 14:03, na salada Comissão Rua Mamede Rodrigues Teixeira, 489 -Centro. "Aluares 
informages peto telefone (85)99299-2315. Ou no portal www.tceee,gov. e/licitações, Tejuçuoca, 
11 de auktbrode 2023..1056 Miteee de Pinho Brito -Presidente CPL 

Estado do Ceara - Prefeitura Municipal de Portaras Aniso de Julgamento - Tornada de 

Preços rr 2623.09.20.2: A Comissão Perrnanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 

Porteiras/CE. no uso de suas "oiça% legais, toma púbico, para conhecimento dos interereados, 

que concluiu °julgamento das fases de habedação e de propostas de preços referente ao Certame 

lortarenc. ria rnodaidade Tomada de Preços ri' 2023.09.202, sendo o seguinte: A Pessoa Física 

Alise Robson Macedo Sampaio sagrou-se vencedora junto aos dens 1, 2 e 3. José Lede de Atallp 

venceste, Junto ao item 7. Dedão Sousa Santos venoecke ¡unto aos itens 4, 5 e 8. Alfredo José 

Lourenço vencedor junto ao item 6. As pessoas listas arena forarn declaradas habilitadas oo, 

cenorimeeto integral as exigências edtallcias. Maiores nexmações: (88) 3557-1254 (R-211). 

Perimires-CE, 10de outubro de 2023 -Alberto Platinam Tarais Melo - Presidente da CPL 

Estado do Ceara -Prefeitura Municipal do Cies - Com emento Público NO 7023.10.11.0i .0 

Gemino Municipal toma público, para conhecimento dos interessados, que no período de 16 de 

agrem de 2018á 31 de outubro cie 2023, estará reakcandoChamarnento Peitem, Para reelrala00
do leiloeiro oficial., regularmente matriculado na junta comercial do estado do ceara. peralta:ri-MO 
de leilão de bens inservIveis pertencentes ao pabimenio do Município de Ords/ce, conforme 

espe~ constantesdo anexo do edital.° quais° encontra, na integra, à disposição de IMOS 

ca interessados, na sala da Comissão de Licitação, localizada na Prosa Anastácio Maio, n°40, 

Centro, Onts-Ce, no horáno de atendimento acr perefico. das 08:00 às 12•00 horas Ores-Ce, lide 

outubro de 2023-reaelelertston Medeiros Monta -Piano- Presidente da CPL 

Estadia do Ceara -Prefeitura Muni-coal de Otos -Termo de homologação eAdjudicação O 
Orderfa6or de Despesa da Secretaria Municipal deEducação, Esporte e Juventude do Município 

de OrdS/CE, Sr. Francisco Moisés Bezerra de Freitas, no uso de suas atribuições legas re 
otasiderando havera Comissao de Licitação cumprindo todas as exigências do procedimentode 
licitação cujo objeto és contratação de serviços de conclusão da construção da quadra relede 
com vestiário, na Escola °titio Rufine de lima EEF, Distrito de igaroi no Município de Orestee, 
conformo especificações constantes do anexo I, parte integrante deste processo, vern. 
Sarros:ger e Adjudicar o presente processo administratnre de beitação, na modalidade Tornada 
de Preço R" 2023.07..04 01, para que produza os efeitos legais e juddices. Assim, nos termos da 
eigniação vigente. fica° presente processo Hemologado eAdiudicado em favor da Empresa: R M 
Clemente Candido -ME (J G Construtora), CNPJ 35214.818/0001-91,1d vencedora com reis, 
global de R$ 439,990,34 (quatrocentos e trinta e nove mil novecentos e noventa reais e trinta, 
quatro centavos). Ao setor competente para providências cabiveis. Oros/' CE, 11 de outubro, le 
2023. Francisco Moisés Bezerra De Freitas - Orderiador de Despesas da Secretaria 
Municipal do Educacao, Esporte e Juventude. 

Estada do Ceará' Prefeitura Mune/pai de Nove Oriente -AVISO de Abortara das Propostas. O 
Municipio de Novo Oriente, toma público que no enSidrrin dia lide Outubro de 2023 as 10:00 horas, 
estará abrindo as propostas de preços na modalidade Tomada de Preços N°05.001/2023. cola 
ob¡eto versa sobre reforma dos Ginásios Poliesportives: João Coelho Soares; Manoel Bezerra O. 
Sousa; Antonio Fernandes Unia: e José Airton Serenes Coutnho, junto a Secretaria ess 
Infreestrutura do Município de Novo Oriento-Ceará. O editai complete poderá ser adquirido na saia 
os S.:freges, nos dias úteis após esta publica çào, no horário de atendimento ao público das 0730à, 
13:00sr e ainda nos seguintes sities eletrônicos shttpseiveneravociriente.oe.goebrnicitacao.php e _ _ _ 

Cidade perto de Gaza retin 
timos moradores em sinal 

de que invasão está próxima 
A cidade israelense de 

Sderot, a menos de 4 krn da 
Faixa de Gaza, retirou os últi-
mos moradores antes que Tel 
Aviv invada por terra o terri-
tório palestino. Cerca de dois 
terços dos 30 mil habitantes 
já foram deslocados nessa 
que é a primeira desocupa-
ção de uma cidade de Israel 
promovida pelo governo. 

A maioria dos cidadãos res-
tantes deveriam ser retirados 
até o fim desse domingo (15), 
de acordo com afirmações do 
vice-prefeito, Elad Kalimi, ao 
jornal Times of Israel. A expec-
tativa é de que algumas pessoas 
permaneçam em Sderot por 
opção ou por dificuldades para 
fazer o deslocamento. 

Quem deixa a cidade fica em 
hotéis em Tel Aviv, Jerusalém e 
Eilat com o apoio estatal. Mo-
rador de Ashicelon, cidade que 
também está nos planos de es-
vaziamento do governo, Ayelet 
Shmuel é um dos que optaram 
por ficar. "Há muitas pessoas 
que pensam como eu", afinnou. 

"E, além disso, para onde 
vamos? Vou para Tel Aviv? Eles 

também por ar e mar. Para 
isso, está finalizando o re-
crutamento de centenas de 
milhares de reservistas, en-
quanto a diretoria de logís-
tica organiza o fornecimento 
de equipamentos às tropas. 

Colapso 
Centenas de pessoas feridas 

por explosões chegaram nos úl-
hinos dias ao Nasser, em IChan 
Younis, segundo maior hospital 
da Faixa de Gaza, segundo a 
agência de notícias Associated 
Press. Muitas vítimas da guerra 
correm o risco de morrer, por-
que a expectativa é. a de que o 
combustível usado para manter 
as instalações se esgote nesta 
segunda-feira (16). 

Os quartos da UTI do hos-
pital, que fica ao sul de Gaza, 
estão lotados, ocupados 
maioria por , 
nos de três anos. ao estamos 
recebendo ,aitieb?„ 
fora, a fronte(
eletricidade etSá' 
representa 'Rode 
pacientes", 
Qandeel, què 

• 1 1 

;€› 


